rioribus ducebat exercitum, ostendit qui post se susiceret principatum : 24. ut si quid contrarium acciderit, aut difficile nuntiarentur, scientes hi qui in regionibus erant, cui esset rerum summa delecta, non turbarentur. 25. Ad haec considerans de proximo potentes quoque et vicinos temporibus insidiates, et eventum exspectantes, designavi filium meum Antiochum regem, quem sepe recurreris in superiora regna multis vestrum commendabam; et scripsi ad eum quæ subjecta sunt. 26. Oro itaque vos et peto, memores beneficiorum publice et privatim, ut uniusquisque conservet fidem ad me et ad filium meum. 27. Confido enim eum modeste et humane acturum, et sequentem propositum meum, et communem vobis fore. 28. Iguit homicida et blasphemus pessime percussus, et ut ipse alios tractaverat, peregre in montibus miserabiliter obiit vita functus est. 29. Transferebat autem corpus Phillipus collactaneus ejus, qui metuens filium Antiochi, ad Ptolemaeum Philometorem in Ægyptum abiit.

Mors hec Antiochi breviter narrata fuit lib. I, cap. vi, sed his fusi recenterat ad Iudeorum ab eo afflictorum consolationem, et ad perpetuum vindictæ divine in impios et sacrilegos exemplum.

2. INTRAVERAT ENIM IN EAM (provinciam sive regionem et ditionem Persidis) QUE (a primaria ejus urbe sive metropoli) DICUTUR PERSEPOLIS (Græce; nam Hebraice dicitur Elam sive Elymias, ut patet cap. vi, lib. I, vers. 1, quam Pererus, lib. IX in Daniel, ad illa: « Et sim mama contetur, arbitrarius fuisse Susan. ») q. d.—Antiochus ingressus est ditionem Persepolis cum exercitu, ipsamque primariam ejus urbem, que pariter Persepolis sive Elymias dicebatur, oppugnare aggressus est; sed a civibus ad menia concurrentibus repulsus fuit, immo magna sturm clade affectus: « Cives enim recentem persecuti sunt, ita ut plurimi desideratis fugientis more Babylo-nem se recipere, » ait Josephus, lib. XII, cap. XIII.

ET TENTAVIT EXPLORARE TEMPLUM—Diana, quod est illis regionibus angustissimum, ait Plinius, lib. VI, cap. XXXVI, XXVII Ita Josephus, Polylius, et S. Hieronymus in cap. XI Daniel, 36, ex Diодoro: licet Appianus in Syriacis, dicat fuisse templum Veneris.

3. ET CUM VENISSET CIRCA ECBATANAM (celebrissima Persidis civitatem) RECOGNOVIT (ex dñis et litteris ad se missis) QUE ERGA NICANOREM ET THOTHREM (duces suos) GESTA SUNT — a Juda Machabæo, quod scilicet ipse eos prostraverit, cediderit et fugari.

4. SE VENTURUM JEROSOLYMAN ET CONGERIEM SEPULCRI JUDEORUM EAM FACTURUM. — Græce quod eam faceret πολεμῶντας, id est cœmeterium in quod multorum virorum cadavera congeri solent, q. d. Antiochus jactavit se suorum cladem a Judæis acceptam ulturum, ac Jerusalem ita funditus eversurum, ut tota urbs future sit funerari et cadaverum Judæorum seplerum.

5. 6. DEUS ISRAEL PERCUSSIT EUM INSANABILI ET ENVISIBILI PLAGA, (scilicet acerbissimis viscerum doloribus, ex quod) NOVIS CRUCIATIBUS ALIORUM (Machabæorum) TORSEBAT VISCERA, — ut sequi-

tur, ac gravissima melancholia et cholera. Addit S. Hieronymus loco citato ex Diodoro, eum « quibusdam phantasii et terroribus versus in amictum. » Exterius autem percussit eum morbo peculiaris, profluvio carnium, fetore intolerabilib; ut dicitur vers. 9.

7. PRECIPiens ACCELERARI NEGOTIUM (in agitando curru ut cito perveniret Jerosolymam), CONTIGIT ILLUM IMPetu RUMTEM DE CURRU CADERE, ET GRAVI CORPUS COLLISIONE MEMBRA VEXARI.— Reim fuisse probabiliter narrat Gorionides, lib. III, cap. XXII: « Contigit autem, inquit, cum jam velhere tur, et comitaretur exercitum suum, ut currus ejus transiret contra elephanterem quedam, et elephas vociferari inciperet, atque ex barriis ejus equi terrentur, calcarentur et subverterent currum, caderetque Antiochus de curru, et confringentur omnia ossa ejus squidenta erat homo gravis et crassus.

9. ITA UT DE CORPO IMPI VERMES (pediculari) SCATTERUNT. — Hic morbus a medicis vocatur phthiriasis, id est morbus pedicularis, quo vermes hi e corpore ebiliunt, illudque fredo horrore et intoleranda prurigine erodunt et consumunt. Oritur subinde naturaliter ex delicate dulcique corporis complexione, vel nutritione, aut ex soribus et putredine, uti fit in pauperibus; sed sepe supernaturaliter Deus eum infligit superbis, blasphemis, sacrilegis, ac persecutoribus et tortoribus fidelium et sanctorum, uti eum inflixit Herodi Ascalonite, qui fuit Christi persecutor et infantidæ, teste Josepho, lib. XVII, cap. viii, et ejus nepoti Herodi Agrippa, eo quod populo sibi acclamanti « vox Dei et non homini, » applausisset, ac Jacobum Apostolum occidisset, occisus et Petrum ni Angelus cum liberasset, Autom. XII, 23, et Maximiano Imperatori acri Christianorum tortori, teste Eusebii, lib. VII, cap. XVIII, et Juliano apostate, teste Sozomeno, lib. V, cap. VIII, et Hunericu Wandalarum regi Arianu, cuius truculentam in Orthodoxos sevitudinem, indeque Dei vindictam et phthiriasis fuse enarrat Victor Uticensis libris tribus, quos de Wandalea persecutione conscripsit; item Joanni Calvinu,

utpote heresiarche in Deum, Christum et Sanctos blasphemio, uti scribit Bolsecus, ne diffittere Beza in ejus Vita, qui et plura majoraque addit: « Tam variis, inquit, cum et multiplicibus morbis ericiatum fuisse, ut plana sit incredibile; hemigranis sollicit, hemorrhoidibus ulcerosis, sanguinem excrementum, quartana, podagra, calculo et co-lica. »

« Seguir superbus aliorum a tergo Deus, » ut canit Tragedus, et sepe oceccit S. Scriptura.

42. ET CUM NEC IPSE JAM FOETOREM SUUM FERRE POSSET, ITA ITA : JUSTUM EST SUBDITUM ESSE DRO, ET MORTALEM NON PARIA DEO SENTIRE. — Morbis hisce exercutus superbus Antiochus in se redit, et seipsum agnoscit, quod scilicet stupe se Deum astimasset, ac Deo vero aquare voluisse, utpote homo Deo, mortalis immortali, infirmus omnipotenti, temporalis aeterno; ideoque Deus perciusit eum phthirias, ut discretus discrepet cum Job, cap. XVII: « Putredini dixi: Pater meus es, mater mea, et soror mea vermbus. » Et cum Davide: « Ego autem sum vermis, et non homo, opprobrium hominum, et obiectio plebis, » Psal. XXI. Et illud alterius sancti: « Vermis vermen queritur. » Sic ostendit Deus se exaudisse orationem septimi Machabæi martyris, cuius hec ante triennium in cruciatibus ultime fuit vox, cap. vii, vers. 37: « Invocans Deum matutino geniti nostre propitium fieri, teque cum tormentis et verberibus confiteri, quod ipse est Deus solus. » Martyrium enim Machabæorum configit anno Graecorum 145, Antiochi nono; mors vero ejusdem configit anno Graecorum 149, ut dictum est lib. I, cap. vi, vers. 16, qui fuit Antiochi decimus tertius et ultimus.

43. ORAB AUTEM HIC SCLESTUS DOMINUM A QUON ESSET MISERICORDIAM CONSECUTORUS; — quia haec ejus confessio, penitentia et oratio fuit tormentis coacta et extorta, nec ex amore, sed ex servili timore procedebat. Tantum enim orabat Deum ad hoc, ut cruciatibus ab eo immissis liberaretur, non autem eo fine ut vitam mutaret, Deoque vere et sincere speraret. Similis vero penitentia Pharaonis sentientis plagas a Mose inflictas, Ezech. x, 16, et Saulis, I Reg. xv, 24 et 30, et Achab Regis Israel, III Reg. xxi, 29, et Nabuchodonosor, Daniel. iv, 31, licet de ultimo horum dubitare licet. Rursum esto Antiochum sincere penituisse, sed actum vera contritionis ex amore Dei eliciuisse, iliaque animam suam salvasset; tamen misericordiam quam petebat, puta liberationem a cruciatibus, non fuisse consecutus. Jam enim fixum decretumque erat Deo ipsum ob immania sceleris hisce cruciatibus usque ad mortem punire. Simili modo Esau licet penitens, patris benedictionem et ius primogenitum depeditum recuperare non potuit; nam ut dicitur Hebr. xi, 17: « Postea cupiens hereditate benedictionem, reprobatus est; non enim invento penitentie locum quangum cum laerymis inquisisset eam, »

15. ÄQUALES NUNC ATHENIENSIBUS FACTURUM POLIGETUR,—nimurū ἀριθμούς, ait Josephus, id est suis legibus propriisque institutis libere viventes, ut faciebant Athenienses, licet jam Antiochus et Antiocheni subiecti. Hoc enim summe optare Judeos scelenter Antiochus.

17. SUPER HEC ET JUDEUM SE FUTURUM, ET OMNEM LOCUM TERRA PERAMBULATURUM, ET PREDICATURUM DEI POTESTATEM. — Dixit hinc Antiochus fidei et similitudine, quia coactus Dei flagellis: quare, si ea subduxisset Deus, ipse ad ingenium rediisset iuxta illud vulgi :

Dæmon languebat, monachus tunc esse volebat.
At ubi convalevit, manxit ut aere fuit.

Illiadere ergo voluit impius Deo, sed ab eo illusus fuit. Non enim intendebat illa prestare quæ hic dicit et promittit.

18. SED NON CESSANTIBUS DOLORIBUS (SUPERVENIENTIBUS ENIM IN EUM JUSTUM DEI JUDICUM,) q. d. Deus diu suo judicio plane decreverat eum ab sacrilegia cruciare usque ad mortem), DESPERANS (de dolorum levamine, et sanitate recuperanda æque ac de Dei gratia et salute aeterna) SCRIPPSIT AD JUDÆOS, ut iuxta viventibus filium suum unicum Antiochum Eupatorem sibi successorem relinquere, eique regnum assecurarere. Sciebat enim se illud cœpisse Demetrio Seleuci seniori fratri sui filio, ac proinde Demetrium, qui loco sui obses Rome defenestratus, audita sua morte illico in Asia ad voluntatum, ut regnum jure sibi debitum occuparet, ac Eupatorem puerum, ad quem non pertinebat, ab eo excluderet, uti et factum est; nam Demetruis Eupatorem cum Lysia occidit, et regnum sibi vindicavit. Quoicunque Antiochus hisce literis id impetrare volens nihil efficit, sed tam ipse quam filius justo Dei judicio regnum cum vita perdiderunt.

Vide hinc magnificatorem, magnificatque potentiam Dei nostri, qua tunidum et indomabilem Antiochum, qui vidabatur sibi, terre, mari et ecclie imperare, uno viscerum dolore ita sternit, ut non tantum sibi, sed et Iudeis, quos plane desperat, supplex fiat. Si Pharaonem supplicem fecit Mosi, Saulem Samuell, Nabuchodonosorem Danieli.

20. MAXIMAS AGIMUS GRATIAS. — Græca habent : Deo ago maximas gratias in calo spem habens, et ego languide jacens vestri honoris recordatus sum.

23. RESPICIENS AUTEM QUOD ET PATER MEUS, etc.—q. d. Sicul pater meus Antiochus Magnus rex prudenterissimus, et in vos summe benevolus, teste Josepho, lib. XII, cap. iii, peregre proficiscentis, declaravit heredem suum, ut si quid humanitas ei contingisset, ille ipsi succedere; sic ego patris exemplum secutus vobis declaro heredem regni mei meum filium Antiochum Eupatorem, petoque ut in eo fovento tuendoque vestrum auxilium conferatis.

23. CONSIDERANS POTENTES QOSQUIT, ET VICINOS TEMPORIBUS INSIDIANTES, — ut si videant regem mortuum putent tempus esse opportunum ad regnum occupandum. Notat sum ex fratre Seleuco nepotem Demetrium, cui jure regnum debebatur, ut dixi vers. 18.

26. MEMORES BENEFICIORUM. — Hic patet fletio et adulatio Antiochi. Splendide enim mentitur jaēns sua in Iudeoænicia, cum in eos omne malefici genus exercerit.

27. SEQUENTEM PROPOSITUM MEUM, — ut in vos sit benevolus, sicut ego deinceps esse propono. Fugit et sanctum benevolentiam, cum fuerit malevolus in Iudeoæ, et hanc patris malevolentiam in Iudeoæ secutus fuit filius Eupator.

Ez COMMUNES (id est comem, familiarem, affabilem, benignam, benevolum) VOBIS FORA.

28. PERERE IN MONTIBUS — circa Ecbatanam, ut dictum est vers. 3, in oppido Tabes, ait Hieronymus in cap. xi Danielis. Ibi ergo in montibus Persidis et Mediae mortuus est Antiochus. Licit enim ipse pergeret Babylonom, ut dictum est lib. I, cap. vi, vers. 4, tamen cruciatu crescente,

eo pervenire non potuit; sed in montibus chil. Ille fuit funestissimus exitus Antiochi Epiphanis impii, blasphemii, sacrilegi, athei, et deorum omnium contemptoris, qui proinde expressus fuit Antichristi typus et prodromus.

Porro cavendum est hic error Josephi. Ipse enim, lib. XIV, cap. xv, citatus Polybium dicentem Antiochum ob hoc perisse, quod conatus sit Diana templum expilare, eam redarguit: « Voluisse enim tantum, inquit, ac non etiam perfecisse scirlegium, non videfuer res digna supplicio. » Erras, o Joseph; nam omnis virtus aquæ ac vitium, indeque meritum et demeritum in voluntate consistit: actus enim externus in se non est liber, id-eoque omnem suam libertatem, ac bonitatem, vel malitiam trahit, et sugit ab interno voluntatis actu bono vel malo. Bonus autem actus quilibet dignus est laude et premio, malus vero virtutio et supplicio. Verum, si Antiochus perit quod voluerit expilare templum Diana, multo magis perit eo quod reipsa expoliarit templum dei veri Jerosolymæ, ibique tot et tantas strages diderit, quot et quantas hucusque audivimus.

CAPUT DECIMUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Judas Machabeus templum ab Antiocho pollutum expurgat. Inde, vers. 9, Antiochus vita functa succedit filius Antiochus Eupator, sub quo Ptolemaeus Macer justi tenax et Iudeorum amicus veneno occiditur. Adhuc, vers. 14, Gorgias a Judeis profligatur aquæ ac Idumæi et proditores. Denique, vers. 24, Machabeus Angelorum ductu prostrernit, occiditque Timotheum, Chaream, et Apollonium, Deoque Epiphanum concinat.

1. Machabæus autem, et qui cum eo erant, Domino se protegente, templum quidem et civitatem recepit; 2. aras autem, quas alienigenæ per plateas extruxerant, itemque ubra demolitus est, 3. et purgato templo, aliud altare fecerunt; et de ignitis lapidibus igne concepto sacrifici obtulerunt post biennium, et incensum, et lucernas, et panes propositionis posuerunt. 4. Quibus gestis, rogabant Dominum prostrati in terram, ne amplius talibus malis incidenterent; sed et, si quando peccassent, ut ab ipso mitius corriperentur, et non barbaris ac blasphemis hominibus traderentur. 5. Qua die autem templum ab alienigenis pollutum fuerat, contigit eadom de purificationem fieri, vigesima quinta mensis, qui fuit casleu. 6. Et cum letitia diebus octo egerunt in modum tabernaculorum, recordantes quod ante modicum temporis, diem solemnum tabernaculorum in montibus et in speluncis more bestiarum egerant. 7. Propter quod thyrso, et ramos virides, et palmas præferabant ei, qui prosperavit mundari locum suum. 8. Et decreverunt communis præcepto et decreto, universæ genti Iudeorum, omnibus annis agere dies istos. 9. Et Antiochus quidem, qui appellatus est Nobilis, vita excessus it se habuit. 10. Nunc autem de Eupatore Antiochi impio filio quæ gesta sunt narrabimus, breviantes mala quæ in bellis gesta sunt. 11. Hic enim suscepto regno, constituit super negotia regni Lysiam quemdam, Phoenicis et Syriae militie principem. 12. Nam Ptolemaeus, qui dicebatur Macer, justi tenax erga Iudeos esse constituit, et præcipue proprie iniquitatibus quæ facta erat in eos, et pacifice agere cum eis. 13. Sed ob hoc accusatus ab

amicis apud Eupatorem, cum frequenter proditor audiret, eo quod Cyprus creditam sibi a Philometore deseruisse, et ad Antiachum Nobilem translatus etiam ab eo recessisset, veneno vitam finivit. 14. Gorgias autem, cum esset dux locorum, assumptis advenis frequenter Iudeos debellabat. 15. Iudei vero, qui tenebant opportunas munitiones, fugatos ab Jerosolymis suscepcebant, et bellare tentabant. 16. Hi vero qui erant cum Machabæo, per orationes Dominum rogantes ut esset sibi adjutor, impetum fecerunt in munitiones Idumæorum, 17. multaque vi insisteres, loca obtinuerunt, occurrentes interemerunt, et omnes simul non minus virginis milibus trucidaverunt. 18. Quidam autem, cum configuisserint in duas tures talde munitas, omnem apparatum ad repugnandum habentes, 19. Machabæus ad eorum expugnationem, relicto Simone, et Josepho, itemque Zachæo, eisque qui cum ipsis erant satis multis, ipse ad eas, quæ amplius perurgebant, pugnas conversus est. 20. Ili vero qui cum Simone erant, cupiditate duci, a quibusdam qui in turribus erant, suasi sunt pecunia, et septuaginta milibus didrachmis acceptis, dimiserunt quosdam effugere. 21. Cum autem Machabæus munitum esset quod factum est, principibus populi congregatis, accusavit quod pecunia fratres vendidissent, adversariis eorum dimissis. 22. Hos igitur proditores factos interfecit, et confessim das turres occupavit. 23. Armis autem ac manibus omnia prospere agendo, in duabus munitionibus plus quam viginti milia peremuit. 24. At Timotheus, qui prius a Judeis fuerat superatus, convocato exercitu peregrina multitudini, et congregato equitatu Asiano, advenit quasi armis Judeam capturus. 25. Machabæus autem, et qui cum ipso erant, appropinquare illo, deprecabatur Dominum, caput terra aspergentes, lumbosque cilicis praecincti, 26. ad altaris crepidinum provoluti, ut sibi propitiis, inimicis autem eorum esset inimicus, et adversarii adversaretur, sicut lex dicit: 27. Et ita post orationem, sumptis armis, longius de civitate procedentes, et proximi hostibus effecti, resederunt. 28. Primo autem solis ortu utriusque commiserunt; isti quidem victorie et prosperitatibz sponserem cum virtute Dominum habentes; illi autem ducem belli animata habent. 29. Sed, cum vehemens pugna esset, apparuerunt adversarii de celo viri quinque in equis, frenis aureis decori, ducatum Judeis præstantes; 30. ex quibus duo Machabæum medium habentes, armis suis circumseptum incolorem conservabant; in adversarios autem tela et fulmina jaciebant, ex quo et cæcitate confusi et repleti perturbatione cadebant. 31. Interfecti sunt autem viginti millia quingenti, et equites sexenti. 32. Timotheus vero confugit in Gazaram præsidium munitum, cui præter Chareas. 33. Machabæus autem, et qui cum eo erant, levantes obseverunt præsidium diebus quatuor. 34. At hi qui intus erant, loci firmitate contisi, supra modum malediebant, et sermones nefandos jacabant. 35. Sed cum dies quinta ilucesceret, viginti juvenes ex his qui cum Machabæo erant, accensi animis propter blasphemiam, viriliter accesserunt ad murum, et feroci animo incidentes ascendebant; 36. sed et alii similiter ascendentes, törres portasque succendere aggressi sunt, atque ipsos maledictos vivos concernere. 37. Per continuum autem biduum præsidio vastato Timotheum occulantem se, in quodam repertum loco peremerunt; et fratrem illius Chaream et Apollophanem occiderunt. 38. Quibus gestis, in hymnis et confessionibus benedictebant Dominum, qui magna fecit in Israel, et victoriam dedit illis.

Patet pars purgati templi, a versu 4 ad 9 ordinis temporis collocanda est, lib. I, cap. iv, post vers. 33. Ceteræ hujus capituli, imo et capituli xi ac xii, inserenda sunt lib. I, cap. xvi, ante vers. 18. Purgatio enim templi facta a Iuda, licet hic post mortem Antiochi Epiphanis narretur, tamen ante eam contigit, nimil anno Graecorum 148, ut patet lib. I, cap. iv, vers. 52. Antiochus vero

mortuus est anno 149 Graecorum, ut dictum est lib. I, cap. xvi, vers. 16.

3. ET DE IGNITIS LAPIDIBUS IGNE CONCEPTO SACRIFICIA OBTULERUNT. — Per ignitos lapides Saliamus et Mariana intelligent silices et similes ex quibus inter se collisi facile ignis exstinxerunt subiectum fontem, exceptusque accedunt, uti naturæ rarer quotidiæ faciuntur. Verum Graeci est